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Problematika rzí u vybraných pícních druhů trav

Souhrn

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit u vybraného šlechtitelského

materiálu senzitivitu k napadení rzí korunkatou a rzí travní. Výzkum byl realizován

ve spolupráci se Šlechtitelskou stanicí Větrov, nacházející se v nadmořské výšce 630

m. n. m., v okr. Tábor. Napadení rostlin bylo bonitováno dle bonitační stupnice

používané ÚKZÚZ 1 – 9. Během vegetace byly odebírány napadané části rostlin

k přesné diagnostice rzí. Výsledky byly vyhodnoceny pomocí statistického

zpracování dat.
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Rust problems on selected forage grass species

Summary

The object of this diploma essay is to evaluate selected breeding material

sensitivity to attack of crown rust and grass rust. Research was realized in

cooperation with Breeding Station Větrov, located in altitude 630 meters above sea

level, district of Tabor. Attack of the plants was rated according to scale used by

UKZUZ1-9. During vegetation period attacked parts of the plants were collected for

specific rust diagnosis. The results were evaluated using statistical data elaboration.
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1. Úvod

Užitné vlastnosti trav jsou ovlivňovány řadou faktorů. Jedním

z nejvýznamnějších, který může tyto vlastnosti trav výrazně ovlivnit, je negativní

působení specializovaných chorob a škůdců.

Trávy, stejně jako ostatní rostliny, reagují na nepříznivé podmínky

patologickými změnami. V rostlinných tkáních v takových případech při sebelepším

zkoumání není nalezen žádný infekční původce. Příčinou změn jsou nevhodné

podmínky půdní i klimatické, často nedostatek prvku, nevhodná půdní reakce,

zamokření, nevhodná teplota apod. Symptomy nebývají pro všechny trávy při

jednotlivých poruchách stejné. Často je poruch několik a příznaky se pak navzájem

prolínají.

Choroby způsobují značné ztráty na výnosu zemědělských plodin, v průměru

20 - 30 % produkce. Choroby rostlin se na naší planetě vyskytovaly dávno před

existencí člověka. Ten se s nimi setkával spíše náhodně, když se stával zemědělcem.

Věda o chorobách rostlin vznikla koncem 18. století, v období vědeckého poznání

světa.

Původci virového, bakteriálního a houbového původu mohou vyvolávat

u travních druhů pěstovaných pro pícninářské účely za příznivých podmínek pro

jejich rozvoj různé typy poškození. Mezi přímé poškození patří např. snížení výnosu

zelené či suché hmoty u napadených porostů, dále snížení chutnosti a stravitelnosti či

nevyvážená bilance aminokyselin. Skutečnost, kdy došlo ke snížení mléčné produkce

u skotu důsledkem zkrmování silně kontaminované píce, je označena jako nepřímé

poškození.

Pěstování odrůd odolných vůči chorobám je nejefektivnější ochranné

opatření. V důsledku využití odolných odrůd trav dochází k minimální aplikaci

chemické ochrany.

Abychom předešli vzniku fyziologické choroby, musíme znát požadavky

jednotlivých trav a podle nich je umisťovat při správné agrotechnice do vhodných

podmínek.
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika rzí vyskytujících se na travách

CAGAŠ (2001) uvádí, že provedení vhodného a ekonomicky dobrého

ochranného opatření v travách pěstovaných na semeno je ztíženo několika faktory,

z nichž nejvýznamnější jsou:

a) Velmi bohaté druhové a odrůdové spektrum pěstovaných trav v ČR.

Česká republika je opravdu evropskou, snad i světovou raritou v tomto

směru. Také je nutné sestavovat poměrně složité a specifickým přírodním

podmínkám uzpůsobené travní směsi, jak pro pícninářské, tak pro

nezemědělské účely.

b) Úzká druhová specializace některých chorob a škůdců.

Vnitřní specializace jednotlivých tribů, rodů a i druhů pěstovaných

pícních a trávníkových druhů čeledi Poaceae je dána i různým stupněm

odolnosti vůči chorobám a škůdcům. Některá onemocnění trav jsou úzce

specifická, jiná se vyskytují na určité skupině druhů, další onemocnění

jsou částečně či plně polyfágní (graminikolní rzi).

c) Nepravidelnost výskytu chorob a škůdců zejména v závislosti na

klimatických podmínkách.

Velmi nepravidelný a často nepředvídatelný výskyt některých

onemocnění snižujících kvantitu i kvalitu sklizně svádí k podcenění

ochranných opatření. Příkladem jsou graminikolní rzi, které po mírné

zimě a teplých jarních měsících mohou překvapit a vyskytnout se ve

formě epifototie (rez travní).

d) Neznalost hospodářské škodlivosti některých onemocnění.

e) Absence vhodného přípravku eliminujícího určité onemocnění na travách.

Registrovaných fungicidů a insekticidů do trav je u nás velmi málo

(Bayleton, Tilt, Decis).

f) Podcenění profilaktických a nechemických opatření.

g) Malý rozvoj šlechtění na odolnost.

h) Dosud minimální využití biologické ochrany.
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Patogenní mikroorganizmy (viry, bakterie, houby) ohrožují rostliny. Jejich

průnik do buněk je sice ztížen pevnou buněčnou stěnou, avšak ani ta není pro řadu

z nich nepřekonatelnou překážkou. Především patogenní houby disponují celou

řadou velmi účinných lytických exoenzymů. Také každé poranění představuje

otevřenou bránu pro infekci. Nejen průnik, ale často již kontakt patogenního

organizmu s buňkou vyvolává celou řadu koordinovaných vnitrobuněčných procesů,

jejichž cílem je omezit či zcela eliminovat jeho působení a šíření do dalších buněk.

Jen málo z těchto procesů má zcela obecný charakter, spíše lze pozorovat velkou

rozmanitost u jednotlivých skupin rostlinných druhů i u jednotlivých orgánů

(PROCHÁZKA a kol., 1998).

Na zahradách, loukách a polích se často vyskytují rzi rodu Puccinia, jejichž

různé druhy napadají trávy, obilniny, ale také například sléz, mátu, řepík a další

byliny. První příznaky se objevují přibližně na přelomu června a července v podobě

kupiček rezavých, různě intenzivně oranžových letních výtrusů. Většina rzí rodu

Puccinia začne po dvou až čtyřech týdnech vytvářet zimní spóry – teleutospóry,

viditelné na rostlinách jako černohnědé skvrny, protože ložiska zimních spór jsou

často skrytá pod pokožkou listu (KAZDA, PROKINOVÁ a RYŠÁNEK, 2007).

Travní rzi nejrůznějších druhů napadají všechny kulturní i plané trávy. Ke

druhům s největší hospodářskou škodlivostí i nejrozsáhlejším hostitelským okruhem

patří rez korunkatá, rez travní a rzi na lipnicích. Tyto druhy se vyskytují

u pícninářsky využívaných travních porostů s větší či menší intenzitou. V teplých

ročnících (např. rok 2000) může dojít k dřívějšímu výskytu než obvykle, a tak mohou

být ohroženy nejen porosty pícninářské, ale i semenářské. Ke druhům s menším

hospodářským významem, které však za příznivých podmínek pro jejich rozvoj

mohou způsobit také vážné kvalitativní i kvantitativní ztráty, patří rez srhová a rzi na

ovsíku vyvýšeném a trojštětu žlutavém. Většina druhů travních rzí potřebuje ke

svému vývoji mezihostitele (HRABĚ a kol., 2004).

Mezi podmínky podporující rozvoj rzí patří obecné stresové podmínky

(nedostatečná minerální výživa, nedostatek světla a vody), nepříliš častá seč,

náchylné odrůdy, vysoké teploty a vysoká vzdušná vlhkost (teplotní optimum pro

rozvoj většiny rzí je 20 - 30 °C), jak uvádí HRABĚ a kol. (2003).
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2.1.1 Rez korunkatá (Puccinia coronata Corda var. Coronata)

Rez korunkatá (viz. obr. 1) je typicky listová rez se širokým spektrem

hostitelů. Její výskyt je častý u všech druhů rodu jílek, kostřavy luční, ovsíku

vyvýšeného, psinečku tenkého, medyňku vlnatého a dalších trav. Semenářské

porosty jsou napadány intenzivně zejména v roce zásevu (jílek mnohokvětý italský).

V letech semenářského využití je intenzivní napadení spíše výjimečné. Pokud k tomu

dochází, může být snížena hmotnost tisíce semen, klíčivost, případně energie

klíčivosti (CAGAŠ, 2010).

Příznakem napadení trávy rzí korunkatou je výskyt žlutých až oranžových

prášivých kupek letních výtrusů (urediospory) doprovázených chlorózami

a nekrózami, které jsou vystřídány černými lesklými skvrnami – zimními výtrusy


[…]

v
a
lý

č
.

2
4

1/sl/2 b7 X X

1/8/3 b8 X

1/4/2 b7 X

1/1/1/ b7 X

1/37/3 b6 X X

1/18/2 b4 X

1/10/2 b5 X

1/10/7 b4 X

1/9/1 b6 X

1/8/5 b4 X

7/5/3 b5 X

3/53/2 b2 X X

7/53/4 b5 X X

53/6 b4 X

49/7 b3 X

51/7 b2 X

52/4 b3 X X

1/48/2 b3 X X

1/48/3 b3 X X

8/149/2 b3 X

8/14/3 b4 X X

14/295/2 b3 X X

14/297/4 b3 X X

14/299/7 b3 X

13/279/2 b4 X

14/281/6 b4 X

14/282/4 b4 X

9/170/4 b4 X

11/225/3 b4 X

11/225/6 b3 X

11/222/23 b8 X

11/222/5 b4 X

11/222/1 b3 X

12/238/43 b4 X X

12/237/1 b4 X

47/49/4 b3 X

3/49/5 b2 X

3/49/6 b3 X
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umístění bonitace rez travní
rez

korunkatá

7/57/10 b4 X

7/49/3 b4 X

7/56/2 b5 X

7/56/3 b5 X X

7/54/4 b2 X X

7/54/5 b4 X

7/63/3 b2 X

7/63/6 b5 X

7/56/1 b5 X

1/37/4 b5 X

1/37/6 b3 X

1/37/11 b3 X X

7/53/11 b3 X

7/50/4 b4 X

30/50/2 b4 X

6/116/5 b2 X

6/112/1 b4 X

6/112/2 b5 X

6/112/3 b4 X

6/106/5 b5 X

6/106/9 b3 X

6/108/2 b2 X

6/108/3 b4 X

6/108/5 b5 X

6/108/6 b4 X X

5/100/3 b4 X

7/128/1 b6 X

7/126/1-12 b8 X

7/128/3 b4 X X

7/128/6 b4 X

6/112/9 b4 X

6/112/12 b4 X

6/114/1 b4 X

6/114/2 b4 X

4/67/1 b4 X

4/67/3 b4 X X

4/67/9 b4 X

4/67/10 b3 X

7/63/2 b6 X
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umístění bonitace rez travní
rez

korunkatá

5/102/1 b5 X

5/103/1 b4 X

5/86/3 b6 X

5/86/5 b5 X

4/80/1 b2 X X

1/1 b3 X

J
íl

ek
v

y
tr

v
a
lý

č
.
4

4

2/28 b2 X

3/19 b4 X

3/24 b5 X

4/12 b3 X

5/15 b2 X

6/22 b5 X

7/12 b6 X

7/30 b3 X

8/2 b4 X

8/24 b4 X X

9/13 b3 X X

9/23 b5 X

10/22 b2 X

11/8 b6 X X

12/27 b3 X

13/19 b3 X

14/1 b3 X

15/3 b4 X

16/5 b6 X

17/1 b5 X

18/2 b5 X

19/13 b2 X

20/2 b3 X

21/2 b4 X

22/4 b4 X

23/16 b2 X

24/21 b4 X

25/17 b5 X

26/17 b3 X

27/28 b4 X

29/24 b3 X

30/15 b3 X X

31/9 b4 X

32/3 b4 X
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umístění bonitace rez travní
rez

korunkatá

34/8 b3 X X

35/12 b3 X

36/29 b4 X X

37/1 b2 X

38/13 b4 X

39/13 b3 X

40/15 b4 X

41/17 b3 X

42/16 b2 X

43/25 b3 X

44/2 b5 X

45/28 b2 X

46/9 b6 X

47/2 b3 X

48/28 b4 X

49/18 b2 X X

50/12 b3 X X

51/26 b4 X

52/16 b3 X

53/4 b5 X

54/4 b5 X

55/12 b3 X

56/26 b4 X

53/22 b4 X

2/2 b4 X

20/16 b7 X

1/30/2 b4 X

J
íl

ek
h

y
b

ri
d

n
í

1/30/5 b3 X

1/30/7 b4 X

1/38/2 b3 X

1/38/3 b4 X X

12/237/5 b3 X X

12/254/1 b4 X X

12/251/1 b3 X X

12/256/4 b4 X X
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Obrázek č. 7 - Rez travní (Puccinia graminis) na internodiu jílku vytrvalého (2012)

Foto: ing. Našinec Ivo

Tab.č.15:Rostliny napadené patogenem na pozemku Za Borovíčkem - 27. 9. 2012

Název rostliny umístění bonitace rez travní
rez

korunkatá

J
íl

ek
v

y
tr

v
a
lý

t
m

a
v
ě

ze
le

n
ý
-

p
ů

v
o
d

U
S

A

82/1 b3 X

83/2 b2 X

84/1 b2 X

85/2 b4 X

86/4 b3 X

87/4 b2 X

88/5 b5 X

89/15 b3 X

90/12 b3 X

91/1 b4 X

481/4 b4 X X
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Obrázek č. 8: Rez na klonech jílku vytrvalého (2012).

Foto: ing. Našinec Ivo

Obrázek č. 9:Uhynulá rostlina důsledkem tlaku patogena (2012).

Foto: ing. Našinec Ivo
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Obrázek č. 10: Rez travní (Puccinia graminis)

Foto: B. Cagaš

Obrázek č. 11: Mikroskopický preparát jednobuněčných letních výtrusů

(urediaspora) a zimních výtrusů (teliaspora) rzi travní.
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Zdroj:http://botany.natur.cuni.cz/svoboda/prednasky/Botanika_bezcevnych_rostlin_odborna/praktika/

08_prakticke_cviceni.pdf

Obrázek č. 12: Rez korunkatá (Puccinia_coronata)

Zdroj:www.discoverlife.orgIMI_MWS0711320Puccinia_coronata,I_MWS71113.jpg

Obrázek č. 13: Rez korunkatá

Foto: B. Cagaš