## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Název práce:</b> PROBLEMATIKA RZÍ U VYBRANÝCH PÍCNÍCH DRUHŮ TRAV
<b>Student:</b> Bc. RADEK HOSPODÁŘSKÝ
<b>Katedra:</b> Rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Romana Novotná Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Josef Frejlich
<b>Pracoviště oponenta:</b> ÚKZÚZ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Literární rešerše diplomové práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Experimentální část práce byla realizována ve spolupráci se ŠS Větrov. Zkoumaný materiál byl hodnocen pouze na základě přirozené, polní, infekce. Vhodné by bylo doplnění o zkoumání vybraného materiálu i o umělé infekce v laboratorních podmínkách.

V kapitole souhrn je chybně formulováno hodnocení dle bonitační stupnice ÚKZÚZ, přičemž na str. 42 je uvedena vlastní bonitační stupnice, dle které hodnocení zkoumaného materiálu probíhalo. V případě tab. 8 postrádám legendu k RT, RK (rez travní, rez korunkatá?). Cílem práce bylo vyhodnocení extrémně senzitivních a odolných materiálů pro další šlechtění, tuto skutečnost v závěru práce postrádám, stejně tak, jako vyhodnocení vlivu vývojového stádia hodnocených rostlin na stupeň napadení.

Zhodnoťte, prosím, zda byl průběh klimatických podmínek v roce 2012 optimální pro rozvoj infekce sledovaných rzí na vybraných druzích trav. Jaké se jeví v současnosti nevhodnější způsoby ochrany trav proti rzím?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

12. 5. 2013